
 

 

 

Pag 1 

 

29 ottobre 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
8.1 Procedura di valutazione per l’attribuzione del compenso premiale ai 
Professori e ai Ricercatori per l’anno 2019 - Relazione sulle risultanze dei 
lavori della Commissione 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N.  265/19 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012, e successive modifiche e integrazioni; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 9 e ss.mm. 

e ii.; 
 Visto il Regolamento per la Disciplina del Fondo di Ateneo per la 

Premialità ai sensi dell’art. 9 della Legge 20 dicembre 2010 n. 240, 
emanato con D.R. n. 2487/2018 del 18.10.2018; 

 Considerato che, se il bando per la premialità 2019 venisse pubblicato 
prima del 1° novembre 2019, la valutazione dei candidati riguarderebbe 
lo stesso triennio accademico valutato per la premialità 2018; 

 Considerata, altresì, l’opportunità di evitare che la pubblicazione del 
bando in data successiva al 1° novembre 2019 precluda il 
riconoscimento del compenso premiale ai docenti collocati a riposo nella 
medesima data;  

 Considerata la necessità di determinare la quota parte delle risorse del 
Fondo di Ateneo per la Premialità da riservare per l’anno 2019 alla 
remunerazione degli incarichi specifici e di stabilire le tipologie di 
incarichi remunerabili e i criteri di priorità da osservare sia 
nell’attribuzione del compenso premiale per incarichi specifici, che nel 
riconoscimento del compenso aggiuntivo per attività didattica, di ricerca 
e per l’assolvimento di compiti organizzativi e di terza missione nel caso 
in cui le risorse disponibili non fossero sufficienti a remunerare tutti i 
potenziali aventi diritto; 

 Considerato che nella seduta del 15.10.2019 questo Senato ha accolto la 
proposta di pubblicare il bando della procedura di valutazione per 
l’attribuzione del compenso premiale ai professori e ai ricercatori a 
tempo indeterminato per l’anno 2019 in data successiva al 1° novembre 
2019 e, comunque, non oltre il 30 novembre 2019 e ha rinviato alla seduta 
del 29.10.2019 la determinazione della percentuale di risorse destinate 
alla remunerazione per l’anno 2019 degli incarichi specifici e dei criteri 
di priorità per il riconoscimento del compenso premiale, dando mandato 
alla Commissione istituita per la revisione dei Regolamenti relativi agli 
scatti stipendiali e al Fondo di Ateneo per la Premialità, integrata con il 



 

 

 

Pag 2 

 

29 ottobre 2019 

Preside della Facoltà di Economia Prof. Fabrizio D’Ascenzo e con la 
Senatrice Gavina Lavagna, di formulare in merito delle proposte; 

 Viste le proposte formulate dalla Commissione senatoriale; 
 Considerato che l’accoglimento di alcune delle proposte formulate dalla 

Commissione rende necessario procedere alla modifica del 
Regolamento per la Disciplina del Fondo di Ateneo per la Premialità; 

 Considerato che la modifica del Regolamento impedirebbe la 
pubblicazione del bando della procedura di valutazione per l’attribuzione 
del compenso premiale ai professori e ai ricercatori a tempo 
indeterminato per l’anno 2019 entro il 30.11.2019, dal momento che le 
modifiche regolamentari andrebbero sottoposte all’approvazione del 
Consiglio di Amministrazione; 

 Ritenuto, pertanto, opportuno rinviare al 2020 la decisione in ordine 
all’opportunità di introdurre eventuali modifiche regolamentari; 

 Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità di: 
- precisare che, all’art. 3, comma 2, del Regolamento per la Disciplina 

del Fondo di Ateneo per la Premialità, laddove si legge “Direttore del 
Polo Museale Sapienza”, deve leggersi “Presidente del Polo Museale 
Sapienza”; 

- determinare nella misura del 25% la quota parte di risorse a 
disposizione del Fondo di Ateneo per la Premialità destinate alla 
remunerazione per l’anno 2019 degli incarichi specifici, di cui all’art. 3 
del Regolamento, 

- riconoscere al Direttore della Scuola Superiore di Studi Avanzati la 
medesima indennità di carica riservata ai Presidi di Facoltà; 

 Ritenuto opportuno procedere alla modifica del Regolamento per la 
Disciplina del Fondo di Ateneo per la Premialità, in tempo utile per la 
pubblicazione del Bando della procedura di valutazione per l’attribuzione 
del compenso premiale ai professori e ai ricercatori a tempo 
indeterminato per l’anno 2020, con particolare riguardo ai punti: 1, 2/B, 
4, e 5 della relazione istruttoria, valutando anche la possibilità di 
includere, tra gli incarichi specifici di cui all’art. 3 , la partecipazione, in 
qualità di componente, al Team Qualità, alla Commissione Ricerca 
Scientifica, nonché ad altre eventuali Commissioni;  

 Presenti e votanti 26: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, 
Avitabile, Biffoni, Cerutti, D’Angelo, De Toma, De Vito, Desideri, Fucile, 
Lavagna, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Tedeschi, Torrisi, 
Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Santarelli, Scandolo 

 
DELIBERA 

 
 di disporre la pubblicazione del bando della procedura di valutazione per 

l’attribuzione del compenso premiale ai professori e ai ricercatori a 



 

 

 

Pag 3 

 

29 ottobre 2019 

tempo indeterminato per l’anno 2019 in data successiva al 1° novembre 
2019 e, comunque, non oltre il 30 novembre 2019; 

 di consentire, in deroga a quanto disposto dall’art. 1, comma 2, del 
relativo Regolamento di Ateneo, la presentazione della domanda di 
riconoscimento del compenso premiale per l’anno 2019 anche ai docenti 
in servizio presso questo Ateneo nel corso dell’anno accademico 
2018/2019, che siano stati collocati a riposo con decorrenza dal 1° 
novembre 2019; 

 di determinare nella misura del 25% la percentuale di risorse a 
disposizione del Fondo di Ateneo per la Premialità destinate alla 
remunerazione per l’anno 2019 degli incarichi specifici, di cui all’art. 3 
del Regolamento; 

 di stabilire che per l’anno 2019 siano remunerabili le tipologie di incarichi 
indicate all’art. 3, comma 2, del relativo Regolamento di Ateneo;  

 di stabilire che, qualora le risorse a disposizione del Fondo di Ateneo per 
la Premialità non fossero sufficienti a remunerare tutti i potenziali aventi 
diritto, il compenso aggiuntivo per gli incarichi specifici per l’anno 2019 
sia riconosciuto nel seguente ordine di priorità fra le diverse tipologie di 
incarico: 

- Presidenza del Team Qualità di Ateneo; 
- Presidente della Commissione Ricerca di Ateneo;  
- Presidente della Commissione Didattica di Ateneo; 
- Direttore/Presidente del Polo Museale Sapienza; 
- Difensore Civico degli studenti (Ateneo); 
- Garanti degli studenti di Facoltà;  
- Incarichi di Prorettore; 
- Presidenza di un Corso di Studio o di un Consiglio d’Area Didattica; 
- Coordinatori accademici della mobilità degli studenti di Facoltà     

(CAM);  

 di stabilire che, a parità della tipologia di incarico, il compenso premiale 
per gli incarichi specifici sia riconosciuto in base ai seguenti criteri di 
priorità, da applicare l’uno successivamente all’altro nel caso di 
insufficienza del criterio di priorità precedente: 

- ruolo ricoperto dal titolare dell’incarico alla data del 1° novembre 
2018, attribuendo ai Ricercatori la precedenza rispetto ai Professori 
associati ed ai Professori Ordinari e riconoscendo ai Professori 
associati la precedenza rispetto ai professori Ordinari; 

- minore anzianità nel ruolo ricoperto in Sapienza dal titolare 
dell’incarico; 

- minore età anagrafica del titolare dell’incarico; 

 di stabilire che, nel caso in cui le risorse a disposizione del Fondo di 
Ateneo per la Premialità non fossero sufficienti a remunerare tutti i 
potenziali aventi diritto al compenso premiale, il compenso aggiuntivo 



 

 

 

Pag 4 

 

29 ottobre 2019 

per l’attività didattica, di ricerca e per l’assolvimento di compiti 
organizzativi e di terza missione sia riconosciuto per l’anno 2019, 
applicando i seguenti criteri di priorità l’uno successivamente all’altro 
nel caso di insufficienza del criterio di priorità precedente: 

- maggiore punteggio conseguito dal docente applicando gli indicatori 
di cui all’art. 5 del Regolamento di Ateneo; 

- ruolo ricoperto dal titolare dell’incarico alla data del 1° gennaio 2017, 
attribuendo ai Ricercatori la precedenza rispetto ai Professori 
associati ed ai Professori Ordinari e riconoscendo ai Professori 
associati la precedenza rispetto ai professori Ordinari; 

- minore anzianità nel ruolo ricoperto in Sapienza dal docente; 
- minore età anagrafica del docente; 
 

 di dare mandato alla Commissione istituita per la revisione dei 
Regolamenti relativi agli scatti stipendiali e al Fondo di Ateneo per la 
Premialità di procedere alla modifica del Regolamento per la Disciplina 
del Fondo di Ateneo per la Premialità, in tempo utile per la pubblicazione 
del Bando della procedura di valutazione per l’attribuzione del compenso 
premiale ai professori e ai ricercatori a tempo indeterminato per l’anno 
2020, con particolare riguardo ai punti 1, 2B, 4 e 5 indicati in relazione 
istruttoria, valutando la possibilità di includere, tra gli incarichi specifici 
di cui all’art. 3, la partecipazione, in qualità di componente, al Team 
Qualità, alla Commissione Ricerca Scientifica, nonché ad altre eventuali 
Commissioni; 

 di precisare che, all’art. 3, comma 2, del Regolamento per la Disciplina 
del Fondo di Ateneo per la Premialità laddove si legge “Direttore del Polo 
Museale Sapienza”, deve leggersi “Presidente del Polo Museale 
Sapienza”; 

 
E 
 

RACCOMANDA 
 

che al Direttore della Scuola Superiore di Studi Avanzati sia riconosciuta la 
medesima indennità di carica riservata ai Presidi di Facoltà. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


